1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１６回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年１１月７日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「防災食を活用！作って楽しむきたまちキッチン」

     日時：１１月３日（金・祝日）午前１０時～正午

   ② 成人教育事業 健康づくり講座

「健康増進のための正しいウォーキング講座」

     日時：１０月２０日、２７日（全２回）いずれも金曜日

 午後２時～４時

   ③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座フォローアップ研修」

日時：１０月２３日（月）午後２時～４時

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日（全１５回）

 いずれも水曜日 午前１０時～正午

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日（全１２回）いずれも月曜日

午前１０時～正午

   ③ 成人教育事業 一般教養や専門的知識

きたまちアカデミー

「はじめての源氏物語～ようこそ光る君の世界へ～」

     日時：１０月２８日、１１月１１日（全２回）

いずれも土曜日 午前１０時～正午

④ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日（全１２回）

いずれも木曜日 午前１０時～正午

2

    ⑤ 成人教育事業 健康づくり講座

「手芸で脳トレ～クロスステッチ刺繍を楽しもう～」

     日時：９月１４日～１月１１日（全６回）

いずれも木曜日 午前１０時～正午

⑥ 成人教育事業 成人学校

きたまちセンターの花づくり・緑化活動

       「きたまちセンターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）

いずれも金曜日 午前１０時～正午

⑦ 成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日（全７回）

いずれも月曜日 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

       「お芝居『さちどんどん』を観て老後を考えよう

～助けてと言えたときが助かったとき～」

     日時：１１月２６日（日）午後２時～４時

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「パティシエのお菓子教室」

     日時：２月４日（日）午前１０時～正午

   ③ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

きたまちアカデミー 「歴史書『三国志』とその時代

～諸葛孔明とそのライバルたち～」

     日時：１月１３日、１月２０日（全２回）

いずれも土曜日 午前１０時～正午

   ④ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう

～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ」

     日時：１１月１８日（土）午前１０時～正午

   ⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「音楽に合わせて親子で仲良しベビーリトミック」

     日時：１２月７日、１４日（全２回）

いずれも木曜日 午前１０時～正午

   ⑥ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

    「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア

～子育てを乗り切るコツ～」

        日時：２月１９日、２６日（全２回）

いずれも月曜日 午前１０時～正午

   ⑦ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

     日時：２月３日（土）、１０日（土）午後２時～４時

    ⑧ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャルティコーヒーの淹れ方講座

～バレンタインに大切な人に～」

日時：２月４日（日）午後３時～５時

3

⑨ 図書館・公民館連携事業

「PIHOTEK 北極を風と歩く

～荻田泰永さん 井上奈奈さんトークショー～」

日時：１１月１９日（日）午後２時～４時

２ 審議事項

（１）令和５年度 成人教育事業 成人学校 地域研究 意見交換会

３ その他

（１）令和５年度 第２回 公民館企画実行委員連絡会について

次回企画実行委員会議：令和５年１1月７日（火）午前１０時

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「防災食を活用！作って楽しむきたまちキッチン」

     日時：１１月３日（金・祝日）午前１０時～正午

     ・定員１２名 申込１６名なことから講師と相談した後に定員を増やす

     ・当日参加者１５名（事前キャンセル１名）

     ・講師が子ども指導に慣れており、分かりやすく説明

     ・防災食ではあるが、トッピングや味にも工夫

     ・缶詰を開けた経験のない参加者も多数

   ② 成人教育事業 健康づくり講座「健康増進のための正しいウォーキング講座」

     日時：１０月２０日、２７日（全２回）いずれも金曜日 午後２時～４時

         ・応募３０名、当日参加者 １日目１９名、２日目１６名

 ・第１回目 ２０日 室内 イスでストレッチ ビデオ撮影で効果・変化を確認

     ・第２回目 ２７日 屋外 ストレッチ後屋外（野川周辺） インターバル走行

     ・参加者の皆さん熱心に取り組む

     ・屋外での講義では天気にも恵まれ、ウォーキングにちょうど良い陽気

     ・参加者から「次回に期待」「来年も参加したい」の感想あり

   ③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座フォローアップ研修

日時：１０月２３日（月）午後２時～４時

     ・経験をもとにした説明が具体的

     ・参加者１９名

     ・次回１月２２日（月）午後２時～ 講師はＦＰ

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日（全１５回）

いずれも水曜日 午前１０時～正午

     ・第１１回まで終了

     ・高齢者学級は各班ごとに当番があるため受付などは学級生に任せているが、

      今後も見守りつつサポートしていただきたい

4

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日（全１２回）いずれも月曜日 午前１０時～正午

・１１月６日（月）１９名参加

・マージャン、おしゃべり、折り紙などを楽しむ

・参加者は休憩を取ることを忘れるほど熱中している

・１月から休憩を兼ねたお茶の時間（午前１１時頃）を設定

   ③ 成人教育事業 一般教養や専門的知識

きたまちアカデミー「はじめての源氏物語～ようこそ光る君の世界へ～」

     日時：１０月２８日、１１月１１日（全２回）

いずれも土曜日 午前１０時～正午

     ・定員３０名のところ３８名の申し込み 講師と相談して抽選なし

     ・第１回目 ２８日 ３０名参加（３名キャンセルのメールあり）

     ・参加者から「とても良かった」という感想をいただく

④ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日（全１２回）いずれも木曜日 午前１０時～正午

・１０月１９日（木） ５名参加

    ⑤ 成人教育事業 健康づくり講座「手芸で脳トレクロスステッチ刺繍を楽しもう」

     日時：９月１４日～１月１１日（全６回）いずれも木曜日 午前１０時～正午

     ・第１回～２回 基礎

     ・第３回から作品づくり

     ・貫井北センターまつりで展示発表出来るよう協力していただきたい

⑥ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

                         「きたまちセンターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時～正午

・１０月２０日（金）は参加者と職員、企画実行委員で「土づくり」実施

・次回 １１月１３日（月）コンテナ８個と藤棚下に植物植え込み実習を行う

・１７日（金） 国営武蔵丘陵森林公園（埼玉県）へ野外研修

参加者は１６名、企画実行委員５名、公民館職員２名を含む

 午前７時４５分集合、参加費集金については事前（１３日）に済ます予定

⑦ 成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日（全７回）いずれも月曜日 午前１０時～正午

     ・参加者１６名に対して丁寧に説明

     ・参加者が事前に思っていた以上に多くの作品を創作

     ・講師１名では慌ただしいので、作品数を減らしてゆっくり創作しても良いかも

     ・貫井北センターまつりで、創作した作品を展示発表してみてはいかがか

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

       「お芝居『さちどんどん』を観て老後を考えよう

5

～助けてと言えたときが助かったとき～」

     日時：１１月２６日（日）午後２時～４時

     ・２０歳代から高齢者まで様々な方々が係っている講座

     ・困っているのは高齢者だけでなないことを表現したチラシを作成

     ・打ち合わせを重ねてシナリオも変更

     ・参加者には「助けて」と言えることが大切であることを持ち帰っていただきた

      い

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「パティシエのお菓子教室」

     日時：２月４日（日）午前１０時～正午

     ・チョコレートをベースとしたお菓子作り 参加費８００円

     ・対象は小学生から２５歳くらいまで

     ・家でも作れるお菓子メニュー

     ・担当の企画実行委員は次回決定

   ③ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識 きたまちアカデミー

 「歴史書『三国志』とその時代～諸葛孔明とそのライバルたち～」

     日時：１月１３日、１月２０日（全２回）いずれも土曜日 午前１０時～正午

     ・定員３０名

     ・担当の企画実行委員は尾上委員

   ④ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ」

     日時：１１月１８日（土）午前１０時～正午

     ・申し込みが定員を超えたため抽選実施予定（本多委員）

   ⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「音楽に合わせて親子で仲良しベビーリトミック」

     日時：１２月７日、１４日（全２回）いずれも木曜日 午前１０時～正午

     ・日付が変わって間もなく、受付開始日１１月１日深夜からの申込みメールあり

      当日の始業開始の頃には定員を超え

     ・定員１０組であったが申込状況から講師と相談した後、乳児クラスのみ１５組

に変更

     ・乳児クラス 申込２６組（申込順）

     ・幼児クラス 申込 ９組（申込順）

   ⑥ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

    「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

        日時：２月１９日、２６日（全２回）いずれも月曜日 午前１０時～正午

     ・定員１６名

     ・担当の企画実行委員は次回決定

   ⑦ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

     日時：２月３日（土）、１０日（土）午後２時～４時

     ・現代のインドについて解説

6

     ・講師は東京学芸大学 小西先生

     ・担当の企画実行委員は次回決定

    ⑧ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「美味しいスペシャルティコーヒーの淹れ方講座 バレンタインに大切な人に」

日時：２月４日（日）午後３時～５時

     ・講師はコーヒー店主

     ・対象者おおむね２０歳代から４０歳代、ご夫婦での参加も可

・定員１６名、参加費５００円

・担当の企画実行委員は塚田委員

⑨ 図書館・公民館連携事業

「PIHOTEK 北極を風と歩く～荻田泰永さん 井上奈奈さんトークショー～」

日時：１１月１９日（日）午後２時～４時

     ・定員６０名（申込順）

     ・定員に達していないので、J:COM東京西エリア局で１１月７日～１１日まで

      参加者募集中の放送

２ 審議事項

（１）令和５年度 成人教育事業 成人学校 地域研究 意見交換会

３ その他

（１）令和５年度 第２回 公民館企画実行委員連絡会について

  ・お薦めの講座３件についてチラシを企画実行委員参加者分印刷

次回企画実行委員会：令和５年１２月５日（火）午前１０時～１２時